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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce s názvem Histologická stavba kůže, porovnání

fyziologické tkáně s vybranými patologickými stavy se zabývá srovnáním

zdravé kůže s jejími dvěma vybranými patologickými stavy, a to bazocelulárním

a spinocelulárním karcinomem. Pro toto srovnání byl použit nodulární bazaliom,

endofyticky rostoucí fokálně rohovějící spinaliom a zdravá tkáň. Tento

biologický materiál byl zpracován dle standardních laboratorních postupů.

Z barvení byla použita základní metoda Hematoxylin-Eosin, dále doplněna

imunohistochemickým vyšetřením.

Výsledné zkoumání ukázalo, že pro určení diagnózy, zdali se jedná

o jeden nebo druhý typ zhoubného karcinomu, lékaři stačí barvení Hematoxylin-

Eosin. Bazocelulární i spinocelulární karcinomy jsou patologické stavy epidermis

a oba infiltrují do dermis. Proto jsou tyto epidermální buňky dobře rozeznatelné

od buněk v dermis i za tohoto základního barvení. Imunohistochemické

vyšetření je již doplňující, pokud jsou karcinomy špatně diferencované.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis, named Skin histology, comparison of physiological

skin arrangement with selected pathological conditions, deals with the comparison

of healthy skin with its two selected pathological conditions, namely basal cell

carcinoma and squamous cell carcinoma. Nodular basal cell carcinoma, endophytic

growing spinalioma focally keratinized and healthy tissue were used for the

comparison. This biological material was processed according to standard laboratory

procedures. The basic method Hematoxylin-Eosin was used for staining, further

supplemented by immunohistochemical examination.

The resulting study showed that Hematoxylin-Eosin staining is sufficient for

pathologist to determine whether one or another type of cancer is diagnosed. Both

basal and squamous cell carcinomas are pathological conditions of the epidermis and

both infiltrate the dermis. Therefore, these epidermal cells are well distinguishable

from the cells in the dermis even under this basic staining. Immunohistochemical

methods are useful for recognition of poorly differentiated cancers.
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1 ÚVOD

Bazocelulární a spinocelulární karcinomy patří mezi nejčastější

nemelanomové nádory kůže světlého typu. To je důvod, proč jsem si tyto dvě

patologické jednotky vybrala a rozepsala se o nich. Incidence těchto nádorů

celosvětově roste, hlavně u starší populace, a proto by na prevenci

a problematiku tohoto onemocnění mělo být víc upozorněno. Jejich výskyt je

až deset krát častější než u nebezpečnějších maligních melanomů.

Bazaliomy patří mezi ty méně nebezpečné karcinomy, které jsou častější

než spinaliomy. Tyto karcinomy téměř nemetastazují. Navzdory tomuto faktu

i tak dokáže tento nádor pacientovi uškodit, svým destruktivním růstem.

Nejčastěji se vyskytuje na slunci nejvíce exponovaných částech těla, tedy hlavě,

pažích a krku. Bazocelulární karcinom má několik podtypů, ale nejběžnějším je

bazaliom nodulární.

Spinaliomy jsou méně časté, za to více agresivní s možností růstu na sliznicích.

Na lidském těle se vyskytují také na místech, kam nejvíce dopadá sluneční záření,

ale také na jazyku nebo genitáliích. Na kůži často spinocelulárnímu karcinomu

předchází prekancerózní stav zvaný aktinická keratóza. Tento nádor má také

několik variant a nejčastější bývá keratoakantom.

Tato práce by mohla čtenáře dovézt k zamyšlení nad prevencí před těmito

nádory; tedy hlavně ochranou před slunečním zářením, nad návštěvami

u dermatologů a celkově nad tím, že je potřeba svůj největší orgán chránit. Dále

by práce mohla čtenářům přiblížit proces v histologické laboratoři, který je velice

důležitý pro finální stanovení diagnózy.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je porovnání fyziologické stavby kůže

s vybranými patologickými stavy. Tato srovnání budou provedena histologickou

technikou pomocí základního barvení i speciálních imunohistochemických

barvících technik.

Teoretická část se bude zaobírat anatomickou stavbou kůže, tedy jejími třemi

základními vrstvami, kde bude popsáno, z jakých dalších podvrstev a buněk

se skládají. Pozornost bude věnována i kožním adnexům. Dále bude práce

zaměřena na patologickou část, a to maligní nádory epidermis jako jsou

bazaliomy a spinaliomy. Bude zde popsána jejich histopatologie a diagnostika.

V praktické části bude podrobně popsáno zpracování kožní tkáně

v histologické laboratoři. Jedním z cílů práce bude popis příjmu materiálu, jeho

fixace, zalévání do bločků, krájení, barvení a montování. U barvení bude popsáno

základní barvení Hematoxylin-Eosin, dále doplněno speciálními

imunohistochemickými barvícími metodami. Dalším z cílů bude porovnání

mikroskopických struktur zdravé kůže oproti dvěma vybraným patologickým

jednotkám.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Kůže je největším lidským orgánem. U dospělého člověka tvoří

8-16 % hmotnosti těla a zaujímá plochu o průměru 1,73 m2. U dětí je celková

plocha kůže, ve vztahu k váze, 3x větší a u nedonošenců je větší až 7x. Kůži

můžeme dělit podle její lišící se tloušťky na slabý (tenký) a silný (tlustý) typ.

Tenký typ, který má průměrně 0,1 mm, pokrývá celé tělo kromě mechanicky

namáhaných oblastí jako jsou chodidla a dlaně. Tam se vyskytuje tlustý typ kůže

a její síla je průměrně 0,5 mm. Na obličeji je pokožka nejtenčí [1].

Nejdůležitější funkcí kůže je ochrana celého organismu před vnějšími vlivy

jako jsou mikroby, UV záření, toxické látky a termické vlivy. Má ale mnoho

dalších rolí, jako je například udržení stálosti vnitřního prostředí, zásobárna

energie, termoregulace, smyslové vjemy, imunitní ochrana, vylučování

nebo výměna látek. Kůže je také dobrým komunikačním prostředkem, kdy díky

ní můžeme vyjadřovat emoce nebo psychické stavy [1].

Kůže sestává ze tří základních vrstev:

• pokožka (epidermis);

• škára (dermis/corium);

• podkoží (hypodermis/subcutis/tela subcutanea).

Mezi přídatné kožní orgány (adnexa) patří:

• kožní žlázy;

• mléčná žláza;

• chlupové folikuly s chlupy;

• nehty.
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3.1 Epidermis

Pokožka má ektodermový původ a je tvořena vícevrstevným dlaždicovým

rohovějícím epitelem. Buňky epidermis jsou uspořádány do pěti vrstev,

které zahrnují stratum basale (nejhlubší část epidermis), stratum spinosum,

stratum granulosum, stratum lucidum, stratum corneum. Stratum disjunctum

(nejvrchnější část epidermis) se nachází na povrchu stratum corneum. Pokožka

sestává z několika typů buněk jako jsou keratinocyty, melanocyty, dendritické

(Langerhansovy) buňky a Merkelovy buňky [1; 2].

3.1.1 Stratum basale

Stratum basale je nejhlubší vrstvou epidermis a je tvořeno kubickými někdy

až cylindrickými keratinocyty, které mají vysoký mitotický index,

a to zapříčiňuje neustálou obnovu pokožky. Tyto buňky pokožky jsou připojeny

ke zvlněné bazální membráně (bazální lamina) hemidesmozomy,

což znemožňuje odtrhnout epidermis od dermis. Zvlněnost membrány ještě více

upevňuje spojení se škárou a napomáhá difúzi živin do pokožky. V této vrstvě

se nachází i melanocyty, Merkelovy buňky a Langerhansovy buňky [1; 2].

Melanocyty (pigmentové buňky) jsou buňky původem z neurální lišty,

kdy druhotně migrují do stratum basale, kde jsou k basální lamině připojeny

hemidesmozomy. Mají nepravidelný tvar s mnoha dlouhými výběžky,

některé sahají až do stratum spinosum. Na 1 mm2 kůže se nachází 1000-1500

pigmentových buněk, čemuž odpovídá 1 melanocyt na průměrně

10 keratinocytů. Tento počet se ovšem liší na různých částech lidského těla [3; 4].

Melanocyty ve své cytoplazmě obsahují granula melanozomy, vznikající

odštěpením z Golgiho aparátu, které syntetizují melanin. Tento černohnědý

kožní pigment vzniká oxidací tyrosinu, za pomoci enzymů tyrozinázy

a fenolázy, na 3,4-dihydroxyfenylalanin (DOPA). DOPA se dalšími procesy mění

[…]


Mayerův [22].

Imunohistochemický průkaz antigenů v mé práci zobrazuje doplňkové

diagnostické vyšetření. V obou případech nádorů byly použity protilátky

na antigeny p63, CK5/6 a Bcl-2. Protilátka anti-p63 se používá na průkaz jader
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bazálních buněk hlavně dlaždicového a přechodného epitelu. V druhém případě

protilátka anti-CK5/6 prokazuje cytokeratiny v cytoplazmě epiteliálních buněk.

Ten se ve většině případů používá spíše na spinaliomy. Anti-Bcl-2 je naopak

specifickou protilátkou na bazocelulární karcinomy. Průkaz tohoto antigenu

vyšel pozitivně. Tento onkoprotein se ve spinocelulárním karcinomu nenachází,

a to bylo dokázáno obrázkem číslo 26 a 27. Je také důležité podotknout, že existují

další antigeny, které tyto karcinomy exprimují. Pro bazaliomy jsou to například

CK AE1/AE3, BerEP4, CAM5,2 a další. U spinaliomů se dají prokázat další

antigeny jako EMA, MNF116, CK AE1/AE3, 34beta E12, atd [23; 24].

Z histologického hlediska, který je v této práci hlavní náplní, se výrazně oba

karcinomy liší od zdravé tkáně. Tato odlišnost je v případě preparátu bazaliomu

jasná, k určení diagnózy by tedy postačilo základní barvení Hematoxylin-Eosin.

Na fotografiích tohoto novotvaru byly dobře vidět nádorové čepy (viz. Obr. 10-

13), které jsou tvořeny periferním palisádováním cylindrických buněk, obsahující

protáhlá jádra. Tyto podlouhlé cylindrické buňky pochází ze stratum basale

z epidermis a viditelně se liší od ostatní tkáně v dermis, kam prorůstají.

Z fyzického vzhledu excize a poté i histologického odečtu se jedná o nodulární

bazocelulární karcinom, který dosahuje spodiny odběru. U spinocelulárního

karcinomu do dermis infiltrují keratinocyty z epidermis, z čehož vyplývá,

že pro tento nádor je typická keratinizace. Na fotografiích spinaliomu lze vidět

výraznou keratinizaci ve formě keratinových perel. Také je možné vidět atypické

keratinocyty s velkými jádry, které se v dermis nemají vůbec nacházet. Zde se

jedná o endofyticky rostoucí fokálně rohovějící spinocelulární karcinom,

který také dosahuje na spodinu excize. Pro porovnání výsledků jsem použila

Histopatologický atlas, kde se mé popisující informace a obrázky o nádorech

shodují a tím jsem si ověřila moji správnost určení nádorů. Výsledky jsem

konzultovala i s primářkou Patologicko-anatomického oddělení Oblastní

nemocnice Kladno [25].
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Imunohistochemické vyšetření použije lékař patolog pouze tehdy, kdy je

karcinom špatně diferencovaný nebo v některých případech úplně

nediferencovaný. To znamená, že buňky nádoru jsou špatně rozeznatelné, nedá

se poznat z jakých buněk nádor vzniká a lékař si není jistý, zda se jedná právě

o ten určitý karcinom. V případě metastázy jednoho nebo druhého karcinomu se

dá za pomoci této metody také zjistit odkud buňky pochází a jaký antigen

na svém povrchu mají. Důležité je, že v této problematice imunohistochemie

základní barvení Hematoxylin-Eosin nenahradí. Ačkoli je to metoda velice

specifická, v případě BCC a SCC to je ve valné většině pouze pomocné

a doplňující vyšetření.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce s názvem Histologická stavba kůže, porovnání

fyziologické tkáně s vybranými patologickými stavy se zabývala dvěma

nejčastěji se vyskytujícími nemelanomovými karcinomy a to bazaliomem

a spinaliomem ve srovnání se zdravou kůží z pohledu histologického.

V teoretické části byly popsány základní informace o zdravé kůži. Dále

histologická stavba jejích tří základních vrstev, epidermis, dermis a hypodermis

a popis buněk a struktur, ze kterých se skládají. V dalších podkapitolách byly

popsány kožní adnexa jako jsou žlázy, ať už mazové či potní, nehty

nebo chlupy. Popsány byly podrobně oba karcinomy, jejich vzhled,

epidemiologie, patogeneze, histologie a jejich typy.

V praktické části bylo cílem popsat průchod materiálu histologickou

laboratoří, tedy jeho příjem, přikrojení, zalévání, krájení na mikrotomu a barvení.

Barvení bylo zaměřeno na základní barvicí metodu Hematoxylin-Eosin, která se

využívá nejvíce. Část metodiky byla věnována i imunohistochemii.

Do kapitoly výsledků byly vloženy obrázky histologických preparátů,

které byly pořízeny pomocí mikroskopu se zabudovanou kamerou, a kde jsou

popsány viditelné struktury.

Tato práce by mohla čtenářům nastínit, jak je důležité vzorky tumorů správně

zpracovat a diagnostikovat. Ačkoli nejsou prognózy těchto nádorů tolik

nepříznivé, mohou pacientům ublížit. Také by mohla tato bakalářská práce

posloužit jako studijní materiál.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AAF Alkohol-formol-kyselina octová

BCC Bazocelulární karcinom

Bcl-2 Onkoprotein, blokátor apoptózy

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CK 5/6 Cytokeratiny 5 a 6

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DOPA 3,4-dihydroxyfenylalanin

HE Hematoxylin-Eosin

HPV Lidský papilomavirus

LIS Laboratorní informační systém

p63 Jaderný protein

SCC Spinocelulární karcinom

SOP Standardní operační postupy

TAG Triacylglyceroly

UV Ultrafialové záření
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