I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Ocetníková** Jméno: **Karolína** Osobní číslo: **478147**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Zdravotní laborant**
Název práce: **Histologická stavba kůže, porovnání fyziologické tkáně s vybranými patologickými stavy**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| Kritéria hodnocení práce | | Počet bodů |
|--------------------------|--|------------|
| 1. | Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* | 28 |
| 2. | Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* | 18 |
| 3. | Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* | 10 |
| 4. | Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* | 40 |
| 5. | Celkový počet bodů | 96 |

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| Hodnocení**: | A (výborně) | B (velmi dobře) | C (dobře) | D (uspokojivě) | E (dostatečně) | F (nedostatečně) |
|--------------|-------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Počet bodů: | 100 - 90 | 89 - 80 | 79 - 70 | 69 - 60 | 59 - 50 | < 50 |
| | X | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce je přehledně strukturovaná, podává dobrou informaci o vybraných patologických stavech kůže. Oceňuji zvláště praktickou část práce, kde studentka připravila kvalitní preparáty s jasným a přehledným popisem. Hodnotím stupněm A a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Daniela Obitková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: